INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito, sugerimos a realização de estudo

técnico com o objetivo de avaliar a

possibilidade de remoção de árvore situada

na Rua Dardanelos, 65 - Parque Novo

Oratório.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do artigo 145 do Regimento Interno, que seja expedido ofício à

Sua Excelência, o Senhor Prefeito Municipal, com cópia da presente propositura, que determine

ao departamento competente, para que seja enviada equipe para realização de estudo técnico

com o objetivo de avaliar a possibilidade de remoção de árvore situada na Rua Dardanelos, 65 -

Parque Novo Oratório.

                                             JUSTIFICATIVA

Em atendimento à solicitação de um morador, foi constatada a presença de uma árvore

apresentando risco potencial de queda. Os fatores de risco incluem acentuada inclinação

estrutural e copa de grande volume, além de relatos indicando infestação de cupins em sua

estrutura.

Diante do exposto, é necessária uma avaliação técnica especializada para determinar a

viabilidade da remoção da árvore. Esta medida é crucial para a prevenção de acidentes e para

assegurar a segurança dos moradores e cidadãos que transitam pela região. As imagens anexas

ilustram a condição atual.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 28 de outubro de 2025.

Major Vitor Santos

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003300330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rednilson/ID 339

ANEXO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003300330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-28T12:45:37-0300